

بسم الله الرحمن الرحيم

## نقطة التجارة السودانية

إدارة الترويج والدراسات والاستثمار

قسم الدراسات

### التقرير الحادي عشر

## تطور الصادرات السودانية خلال الفترة من 1995م وحتى 2005م وأسواقها العالمية

اعداد : هالة احمد الأمين

فبراير - 2006م

سلسلة دراسات وتقارير نقطة التجارة السودانية

بسم الله الرحمن الرحيم

## المصادرات السودانية خلال 1995م - سبتمبر / 2005م وأسواقها العالمية

المحتويات:

- المقدمة.
- تحليل السلع ومساهمة كل سلعة من اجمالي الصادرات خلال الفترة من 1995م وحتى 2005م (يناير - سبتمبر) .
- بيان الدول المستوردة لكل سلعة من السوق السوداني خلال 2005 .
- بيان الأسواق العالمية للسلع السودانية المختلفة .
- بيان أهم الدول المستوردة للسلع المختلفة من الأسواق العالمية .
- بيان أهم الدول المصدرة للسلع المختلفة للأسواق العالمية .
- جداول ملحقة.

المقدمة:

تتكون صادرات السودان الرئيسية من البترول ومشتقاته والمنتجات الزراعية والحيوانية والمواد المصنعة كالسكر والمعادن وأهمها الذهب . وفيما يلي سنتناول بعض السلع المختلفة التي تكون تشكيلة الصادرات السودانية مبينين التطور في كمياتها وقيمتها والأهمية النسبية لكل سلعة وذلك خلال الفترة من 1995م - سبتمبر / 2005م . وسنتناول صادرات 2005م بشيء من التفصيل حيث بلغت قيمة الصادرات الإجمالية لعام 2005 (الفترة من يناير - سبتمبر ) حوالي 3,639,102 ألف دولار ، وباستثناء صادرات البترول ومشتقاته فقد بلغت قيمة الصادرات حوالي 461,158 ألف دولار وقد تصدر الصمغ العربي قائمة الصادرات غير البترولية تليه الحيوانات الحية ، السمسم ، القطن ، الذهب ، الجلود ، السكر ، اللحوم ، ثم الفول السوداني .

تعتبر السعودية اكبر مستورد لسلع الصادر السودانية حيث بلغت وارداتها من السوق السوداني حوالي 93,722 ألف دولار بنسبة 20.3 % من اجمالي الصادرات غير البترولية خلال 2005م ، وتأتى

مصر في المرتبة الثانية حيث بلغت وارداتها من السودان حوالي 54,851 ألف دولار اي بنسبة 11.9% من اجمالي الصادرات غير البترولية، وتبلغ واردات كندا من السودان حوالي 49,257 ألف دولار عبارة عن الذهب وكمية قليلة من السمسم ، وبلغت واردات الهند من السودان حوالي 24,441 ألف دولار أما واردات ألمانيا وفرنسا والمملكة المتحدة والصين فتتراوح ما بين 19,100 إلى 21,650 ألف دولار تنحصر في الصمغ العربي والقطن والسمسم والجلود .أما واردات الإمارات العربية المتحدة من السودان فقد بلغت حوالي 46,340 ألف دولار وباستثناء البترول ومشتقاته فقد بلغت الواردات الإماراتية من السودان حوالي 2,653 ألف دولار .

(1) الصمغ العربي:

الجدول أدناه يبين تطور كميات وقيم صادرات الصمغ العربي للفترة من 1995م وحتى سبتمبر 2005م ونسبة مساهمته في جملة عائدات الصادرات السودانية :

(القيمة بملايين الدولارات )

(الكمية ألف طن )

الأعوام	الكمية	القيمة	نسبة المساهمة %	الجملة الكلية لعائد الصادرات
1995	18.5	50.5	8.6	587.5
1996	15.6	29.5	4.8	620.2
1997	22.4	27.0	4.5	594.2
1998	23.7	23.7	4.0	595.7
1999	25.7	26.9	3.4	780.1
2000	24.2	23.1	1.2	1806.8
2001	23.0	24.3	1.4	1698.7
2002	36.2	31.9	1.6	1949.1
2003	36.2	35.4	4.1	2542.2
2004	27.3	60.6	1.6	3777.8
2005(حتى سبتمبر)	24.3	89.4	2.5	3639.1

يلاحظ من الجدول أعلاه وجود تذبذب في صادرات الصمغ العربي خلال الفترة من 1995م - 1999م، أما في الفترة من 2000م - 2004م فقد أخذت الصادرات مسار الزيادة إذ بلغت أعلى قيمة لها في عام 2004م بنسبة بلغت حوالي 71.2% مقارنة بعام 2003م بالرغم من انخفاض الكمية المصدرة بنسبة قدرها 25% ويعزى ذلك للارتفاع في متوسط الأسعار العالمية .

من الملاحظ تدنى نسبة المساهمة خلال الأعوام 1999-2004م ويعزى ذلك إلى صادرات البترول ومشتقاته، أما إذا ما استبعدنا صادرات البترول خلال تلك الفترة فإن نسبة المساهمة في المائة تصبح 5.2 ، 5 ، 7.5 ، 7.3 ، 7.2 ، 8.9 على التوالي .

أما في عام 2005 م فقد بلغت نسبة مساهمة صادر الصمغ العربي من اجمالي قيمة الصادرات غير البترولية حوالي 19.4% وتعتبر فرنسا اكبر مستورد للصمغ من جملة الصادرات السودانية للصمغ العربي إذ بلغت نسبة الصادرات إلى فرنسا حوالي 23.2% تليها المملكة المتحدة بنسبة 18.6% من اجمالي صادرات الصمغ العربي أما ألمانيا والولايات المتحدة وإيطاليا فقد بلغت نسبة وارداتها من السوق السوداني للصمغ حوالي 12.5%، 10.4%، 9.3% على التوالي .

الجدول أدناه يبين صادرات السودان من الصمغ العربي حسب الدول (يناير - سبتمبر 2005م):

القيمة بآلاف الدولارات

الدولة	القيمة
فرنسا	20724
المملكة المتحدة	16651
ألمانيا	11091
الولايات المتحدة	9261
إيطاليا	8270
المكسيك	5885
اليابان	5437
السويد	5384
بلجيكا	3274
الهند	1148
فنلندا	834
رومانيا	640
كوريا الجنوبية	227
تايوان	215
الصين	201
مصر	108

23	سويسرا
9	تركيا
7	المجر
<b>89389</b>	<b>المجموع</b>

### أسواق الصمغ العربي العالمية:

أهم الدول المستوردة	فرنسا والولايات المتحدة الأمريكية والاتحاد الأوربي والمملكة المتحدة وألمانيا وإيطاليا واليابان وبلجيكا وسويسرا والمكسيك
أهم الدول المصدرة	فرنسا والاتحاد الأوربي والمملكة المتحدة وألمانيا وأمريكا وبلجيكا وهولندا وإيرلندا وتنزانيا

### واردات أهم الدول المستوردة للصمغ العربي من الأسواق العالمية ( القيمة بآلاف الدولارات ):

الدولة	واردات 2002	واردات 2003	واردات 2004	أهم الدول المصدرة
فرنسا	19,859.5	22,567.6	38,846.3	السودان ، تشاد ، نيجيريا ، إيطاليا ، ألمانيا
أمريكا	24,484.4	26,578.3	34,209.2	فرنسا ، تشاد ، المملكة المتحدة ، السودان ، ألمانيا
الاتحاد الأوربي	38,199.9	40,106.1	-	السودان ، تشاد ، نيجيريا ، الإمارات العربية المتحدة ، أمريكا
المملكة المتحدة	8,694.8	10,064.8	19,433.0	السودان ، فرنسا ، أمريكا ، نيجيريا ، ألمانيا
ألمانيا	6,674.7	8,269.0	18,639.0	السودان ، نيجيريا ، فرنسا ، تشاد ، المملكة المتحدة
إيطاليا	5,736.1	7,312.8	12,758.0	فرنسا ، السودان ، المملكة المتحدة ، الإمارات العربية المتحدة ، إيرلندا
اليابان	3,433.3	5,053.7	9,345.0	السودان ، فرنسا ، أمريكا ، المملكة المتحدة ، ألمانيا
بلجيكا	3,144.8	3,558.2	7,261.5	السودان ، المملكة المتحدة ، فرنسا ، ألمانيا ، هولندا
سويسرا	3,646.9	3,046.7	5,464.8	فرنسا ، ألمانيا ، المملكة المتحدة ، إيطاليا ، هولندا

المكسيك	3,400.9	3,868.4	4,512.5	فرنسا ، أمريكا ، ألمانيا ، المملكة المتحدة ، تشاد
---------	---------	---------	---------	---

(2) الحيوانات الحية واللحوم :

الجدول أدناه يبين تطور كميات وقيم صادرات الحيوانات الحية واللحوم للفترة من 1995م وحتى سبتمبر 2005م ونسبة مساهمته في جملة عائدات الصادرات السودانية:

( القيمة بملايين الدولارات )

(الكمية : للحوم الف طن متري ، للحيوانات الحية ألف رأس )

الجملة الكلية لعائد الصادرات	نسبة المساهمة %	القيمة	الكميات					الاعوام
			اللحوم	الجمال	الأغنام	الأبقار	الضان	
587.5	16.5	97.2	5	53	50.4	3.2	481.6	1995
620.2	17.3	107	11.9	15.3	57.2	10.1	1187.8	1996
594.2	18.4	109.6	14.2	32.9	18.2	3	1230.2	1997
595.7	25.3	150.7	30.4	92.9	50.6	0	1705.5	1998
780.1	17.7	138.4	10.2	44.6	68.9	1.8	1997.8	1999
1806.8	4.6	83.9	7.3	32.7	13.4	35.4	1237.5	2000
1698.7	0.9	15.3	5.4	42	0.4	0	0.2	2001
1949.1	6.9	134.5	13.5	105.4	95.9	3.7	1269.5	2002
2542.2	7.4	119.2	8.1	61.1	94.2	0.2	1083.6	2003
3777.8	4.1	155.8	5.7	85.8	96.8	0.0	1583.9	2004
3639.1	2.4	90.8	3.1	1,046.8				2005

يلاحظ من الجدول أعلاه وجود تذبذب في قيمة صادرات اللحوم والحيوانات الحية خلال الفترة موضوع التقرير كما يلاحظ التذبذب الكبير في قيمة الصادرات عام 2001م إذ انخفضت قيمة الصادرات بنسبة 81.8% مقارنة بعام 2000م أما في عام 2002م فقد عاودت الارتفاع مرة أخرى بنسبة 77.9% مقارنة بعام 2001م لتصل إلى أعلى قيمة لها عام 2004م والبالغة 155.8 مليون دولار، وباستبعاد صادرات البترول من جملة العائد الكلي للصادرات فإن نسبة المساهمة في المائة لصادرات اللحوم والحيوانات الحية خلال الفترة 1999م - 2004م يبلغ حوالي 27.4 ، 18.3 ، 4.8 ، 30.6 ، 24.1 ، 23 على التوالي.

أما في عام 2005م فقد بلغت نسبة مساهمة صادر الحيوانات الحية من اجمالى قيمة الصادرات غير البترولية حوالي 17.7% وتعتبر المملكة العربية السعودية اكبر مستورد للحيوانات الحية من السودان حيث تبلغ نسبة وارداتها من السودان لهذه السلعة حوالي 89.3% من اجمالى صادرات السودان من الحيوانات الحية ،تليها جمهورية مصر العربية والتي تبلغ نسبة وارداتها حوالي 8.6% من السوق السوداني للحيوانات الحية ثم اريتريا بنسبة 1.5% من صادرات السودان للحيوانات الحية ،أما بالنسبة للحوم فتبلغ نسبة مساهمة صادر اللحوم من اجمالى قيمة الصادرات غير البترولية حوالي 2% وتعتبر السعودية اكبر مستورد للحوم من السودان بنسبة 86.2% من اجمالى الصادر الكلى للسودان من اللحوم تليها جمهورية مصر العربية بنسبة 10.1% من جملة صادرات اللحوم ثم الأردن بنسبة 2.5%

الجدول أدناه يبين صادرات السودان من الحيوانات الحية حسب الدول (يناير - سبتمبر 2005م):  
القيمة بآلاف الدولارات

الدولة	القيمة
السعودية	73062
مصر	7053
اريتريا	1195
الكويت	353
سوريا	101
الإمارات العربية المتحدة	65
قطر	14
<b>المجموع</b>	<b>81843</b>

الجدول أدناه يبين صادرات السودان من اللحوم حسب الدول

(يناير - سبتمبر 2005م)

القيمة بآلاف الدولارات

الدولة	القيمة
السعودية	7760
مصر	912
الأردن	226
قطر	87

15	الإمارات العربية المتحدة
9000	المجموع

أسواق الحيوانات الحية العالمية:

أهم الدول المستوردة	أمريكا ، إيطاليا ، المملكة المتحدة ، ألمانيا ، اسبانيا ، هونج كونج ، هولندا ، بلجيكا ، السعودية ، فرنسا
أهم الدول المصدرة	فرنسا، كندا، أمريكا، هولندا، ألمانيا، استراليا، المملكة المتحدة، المكسيك، الصين، بلجيكا

أسواق لحوم العجالي العالمية :

أهم الدول المستوردة	اليابان ، إيطاليا ، أمريكا ، المكسيك ، فرنسا ، المملكة المتحدة ، ألمانيا ، هولندا ، اسبانيا
أهم الدول المصدرة	أمريكا، كندا، هولندا، استراليا، ألمانيا، ايرلندا، فرنسا، بلجيكا، البرازيل، الأرجنتين

واردات أهم الدول المستوردة للحيوانات الحية من الأسواق العالمية ( القيمة بآلاف الدولارات )

الدولة	واردات 2002	واردات 2003	واردات 2004	أهم الدول المصدرة
أمريكا	2,079,009.6	1,571,941.8	1,372,097.6	كندا، المكسيك، هولندا، ايرلندا، المملكة المتحدة
إيطاليا	1,342,136.3	1,602,420.0	1,927,701.3	فرنسا ، هولندا ، بولندا ، اسبانيا ، ألمانيا
المملكة المتحدة	508,246.8	553,391.1	666,155.3	ايرلندا، الإمارات، أمريكا، فرنسا
ألمانيا	427,474.5	495,470.0	774,170.0	هولندا، بولندا، بلجيكا، فرنسا
اسبانيا	363,761.3	404,479.1	401,997.4	فرنسا، هولندا، ألمانيا، ايرلندا، برتغال
هونج كونج	327,294.9	338,725.3	320,607.3	الصين، استراليا، المملكة المتحدة، نيوزيلندا، أمريكا
هولندا	273,098.6	330,850.4	446,978.6	ألمانيا، بلجيكا، المملكة المتحدة، فرنسا



بلجيكا	247,234.6	283,322.3	371,148.2	هولندا، فرنسا، ألمانيا، المملكة المتحدة
السعودية	504,066.0	386,322.6	-	سوريا، استراليا، السودان، الصومال، الأردن
فرنسا	184,788.6	226,527.9	265,421.2	هولندا، بلجيكا، اسبانيا، المملكة المتحدة ، ألمانيا

واردات أهم الدول المستوردة للحوم من الأسواق العالمية ( القيمة بآلاف الدولارات )

الدولة	واردات 2002	واردات 2003	واردات 2004	أهم الدول المصدرة
اليابان	991,147.9	1,353,604.5	1,179,338.7	استراليا ، أمريكا ، نيوزيلاند ، كندا ، المكسيك
ايطاليا	1,123,671.4	1,517,908.7	1,741,001.4	هولندا ، ألمانيا ، فرنسا ، ايرلندا ، النمسا
أمريكا	1,243,866.3	1,084,824.3	1,457,381.4	كندا ، استراليا ، نيوزلندا ، المكسيك ، اورغواي
المكسيك	953,316.4	794,644.7	670,615.7	أمريكا ، كندا ، اورغواي ، نيكاراغوا، شيلي
فرنسا	617,073.0	725,198.8	962,877.2	هولندا ، ألمانيا ، ايرلندا ، بلجيكا ، اسبانيا
المملكة المتحدة	541,506.0	714,874.9	878,951.4	ايرلندا ، هولندا ، البرازيل ، ناميبيا ، بوتسوانا
ألمانيا	399,985.8	487,101.0	770,973.0	هولندا ، الأرجنتين، فرنسا، البرازيل، بلجيكا
هولندا	405,049.6	537,951.0	642,979.9	ألمانيا، ايرلندا، بلجيكا، البرازيل، المملكة المتحدة

(3) السمس:

الجدول أدناه يبين تطور كميات وقيم صادرات السمس للفترة من 1995م وحتى سبتمبر 2005م ونسبة مساهمته في جملة عائدات الصادرات السودانية:

(القيمة بملايين الدولارات )

(الكمية ألف طن متري )

الأعوام	الكمية	القيمة	نسبة المساهمة %	الجملة الكلية لعائد الصادرات
1995	97.4	80.5	13.7	587.5
1996	157.4	141.1	22.8	620.2
1997	171.8	117.3	19.7	594.2
1998	167.2	104.8	17.6	595.7
1999	165.5	126.9	16.3	780.1
2000	212.8	147.0	8.1	1806.8

1698.7	6.2	104.5	183.1	2001
1949.1	3.8	74.6	155.4	2002
2542.2	2.9	74.4	108.7	2003
3777.8	4.7	178.6	218.3	2004
3639.1	2.2	80.8	103.4	سبتمبر 2005

من الملاحظ في الجدول أعلاه ارتفاع صادرات السمسم في عام 1996م بنسبة تقارب 75.3% مقارنة بعام 1995م ولكن وبصفة عامة فإن اتجاه الصادرات من السمسم يميل إلى التذبذب ونلاحظ الانخفاض الكبير الذي حدث في عام 2002م والبالغة نسبته حوالي 28.6% مقارنة بعام 2001م واستقرت حصيلة الصادرات في عامي 2002 و 2003م بالرغم من انخفاض الكميات المصدرة ويعزى ذلك للارتفاع في متوسط الأسعار العالمية ، ولكن حدثت طفرة في عام 2004م إذ بلغت نسبة الزيادة في صادر السمسم حوالي 140.1% مقارنة بعام 2003م .

من الملاحظ تدنى نسبة المساهمة خلال الفترة من 1999م - 2004م ويعزى ذلك إلى الصادرات البترولية وإذا ما استبعدناها من اجمالي العائد الكلي للصادرات فإن نسبة المساهمة في المائة تصبح 25.2 ، 32.1 ، 32.5 ، 17 ، 15 ، 26.5 على التوالي .

أما في عام 2005م فقد بلغت نسبة مساهمة صادر السمسم من اجمالي قيمة الصادرات غير البترولية حوالي 17.5% وتعتبر مصر اكبر مستورد للسمسم من السوق السوداني حيث بلغت نسبة وارداتها حوالي 23.5% من اجمالي صادرات السودان للسمسم ، تليها السعودية والتي تبلغ نسبة وارداتها حوالي 13% من اجمالي صادرات السودان للسمسم ثم لبنان والتي تبلغ وارداته نسبة 11.8% ثم الصين بنسبة مشاركة 11.1% ثم كوريا الجنوبية وسوريا وتونس وتركيا والتي تبلغ نسب واردات كل منهم حوالي 8.6% ، 8.1% ، 7.1% ، 4.1% على التوالي من اجمالي صادرات السودان للسمسم .

الجدول أدناه يبين صادرات السودان من السمسم حسب الدول (يناير - سبتمبر 2005م):

القيمة بآلاف الدولارات

الدولة	القيمة
مصر	19027
السعودية	10512
لبنان	9513
الصين	9000
كوريا الجنوبية	6761

6538	سوريا
5719	تونس
3306	تركيا
2743	اليابان
1687	الأردن
1227	بولندا
1171	الكويت
655	الجزائر
506	الهند
482	اليونان
459	ليبيا
399	بلجيكا
381	الإمارات العربية المتحدة
267	اليمن
207	هولندا
97	ايطاليا
61	ألمانيا
45	فرنسا
43	المملكة المتحدة
37	كندا
<b>80843</b>	<b>المجموع</b>

#### أسواق السمسم العالمية:

اليابان ، كوريا الجنوبية ، أمريكا ، مصر ، تركيا ، الصين ، هولندا ، ألمانيا ، اليونان ، سوريا ، المكسيك ، السعودية	أهم الدول المستوردة
الهند ، السودان ، الصين ، إثيوبيا ، هولندا ، جواتيمالا ، فنزويلا ، المكسيك	أهم الدول المصدرة

واردات أهم الدول المستوردة للسمسم من الأسواق العالمية ( القيمة بآلاف الدولارات )

الدولة	واردات 2002	واردات 2003	واردات 2004	أهم الدول المصدرة
اليابان	92,962.6	114,510.6	154,046.8	الصين ، نيجيريا ، تنزانيا ، جواتيمالا
كوريا	38,935.4	68,684.8	80,592.2	الصين ، السودان ، الهند ، باكستان ، إثيوبيا
أمريكا	42,511.4	39,336.1	61,882.7	الهند ، جواتيمالا ، المكسيك ، فنزويلا ، إثيوبيا
مصر	41,303.6	24,213.8	27,221.0	السودان ، الهند ، إثيوبيا ، المملكة المتحدة ، الصين
تركيا	33,512.2	43,120.8	59,037.0	الهند ، إثيوبيا ، السودان ، باكستان ، تنزانيا
الصين	1,875.3	46,798.6	76,210.3	الهند ، السودان ، نيجيريا ، إثيوبيا ، مانيمار
هولندا	18,450.1	28,996.2	27,210.0	الهند ، السودان ، المكسيك ، نيجيريا ، إثيوبيا
ألمانيا	15,605.0	17,384.0	33,172.0	الهند ، هولندا ، السودان ، جواتيمالا ، براغواي
اليونان	14,288.8	18,832.9	23,783.8	الهند ، السودان ، إثيوبيا ، اريتريا ، بوركينافاسو
سوريا	16,524.4	16,253.3	28,857.9	السودان ، نيجيريا ، الهند ، العراق
المكسيك	7,356.4	10,775.7	24,055.9	الهند ، فنزويلا ، جواتيمالا ، الصين ، السودان
السعودية	7,597.7	14,475.9	-	السودان ، إثيوبيا ، الهند ، اليمن ، الصين
الأردن	13,097.3	9,753.0	13,097.3	السودان ، إثيوبيا ، الهند ، الصومال ، الباكستان

(4) القطن :

الجدول أدناه يبين تطور كميات وقيم صادرات القطن للفترة من 1995م وحتى سبتمبر 2005م ونسبة مساهمته في جملة عائدات الصادرات السودانية :

(القيمة بملايين الدولارات )  
(الكمية الف بالة )

الجملة الكلية لعائد الصادرات	نسبة المساهمة %	القيمة	الكمية	الأعوام
587.5	20.2	118.4	441.5	1995
620.2	20.7	128.2	480.9	1996
594.2	17.8	105.7	433.3	1997
595.7	16	95.6	325.6	1998
780.1	5.7	44.8	210.3	1999
1806.8	2.9	53	237.9	2000
1698.7	2.6	44.4	233.9	2001
1949.1	3.2	62.2	397.4	2002
2542.2	4	107.9	457.7	2003
3777.8	2.5	93.8	354.6	2004
3639.1	1.8	67.1	276.6	سبتمبر/2005م

بالنظر إلى الجدول أعلاه نلاحظ أن صادرات القطن قد ارتفعت في عام 1996م بنسبة 8.6% مقارنة بعام 1995م ولكن خلال الأعوام من 1997م وحتى 1999م نلاحظ أن الصادرات قد سجلت انخفاض ، أما في عام 2003م فقد ارتفعت قيمة صادر القطن بنسبة 73.5% مقارنة بعام 2002م ويعزى ذلك إلى ارتفاع الكميات المصدرة والارتفاع في متوسط الأسعار العالمية .  
من الملاحظ إن نسبة المساهمة انخفضت خلال الأعوام 1999 - 2004م بسبب الصادرات البترولية وإذا ما استبعدنا الصادرات البترولية فان نسبة المساهمة في المائة خلال هذه الفترة تصبح 8.9 ، 11.6 ، 13.8 ، 14.2 ، 21.8 ، 13.8 على التوالي .

أما في عام 2005م فقد بلغت نسبة مساهمة صادر القطن من اجمالي قيمة الصادرات غير البترولية حوالي 14.6% وتعتبر مصر اكبر مستورد للقطن من السوق السوداني بنسبة بلغت حوالي 28.3% من اجمالي صادر السودان للقطن ،تليها بنغلادش والتي تبلغ نسبة وارداتها من السودان حوالي 21.9% ثم الهند بنسبة 13.3% تليها ألمانيا والصين وباكستان وتايلاند بنسب وارد من سوق الأقطان السوداني 8.5% ، 8.4% ، 7.7% ، 6.4% على التوالي .

الجدول أدناه يبين صادرات السودان من القطن حسب الدول (يناير - سبتمبر 2005م):

القيمة بالآلاف الدولارات

الدولة	القيمة
مصر	19004
بنغلادش	14707
الهند	8927
ألمانيا	5676
الصين	5650
باكستان	5173
تايلاند	4305
تايوان	1037
ايطاليا	892
اليابان	661
اندونيسيا	515
البرتغال	265
الإمارات العربية المتحدة	102
اسبانيا	98
المغرب	57
ايرلندا	26
تركيا	24
<b>المجموع</b>	<b>67119</b>

أسواق القطن العالمية:

الصين ، هونج كونج ، أمريكا ، إيطاليا ، المكسيك ، تركيا ، ألمانيا ، كوريا ، اليابان ، اندونيسيا	أهم الدول المستوردة
إيطاليا ، أمريكا ، الصين ، الهند ، ألمانيا	أهم الدول المصدرة

واردات أهم الدول المستوردة للقطن من الأسواق العالمية ( القيمة بآلاف الدولارات )

الدولة	واردات 2002	واردات 2003	واردات 2004	أهم الدول المصدرة
الصين	3,327,308.6	4,649,520.8	6,897,903.8	اليابان ، أمريكا ، هونج كونج ، باكستان
هونج كونج	3,871,018.5	4,260,004.5	4,795,068.4	الصين ، باكستان ، اليابان ، كوريا
أمريكا	2,071,169.3	1,910,751.4	2,019,469.8	باكستان ، الصين ، المكسيك ، إيطاليا ، كندا
إيطاليا	1,717,266.3	1,855,326.3	2,038,082.5	تركيا ، الهند ، مصر ، ألمانيا ، اليونان
المكسيك	1,541,166.0	1,524,701.7	1,643,940.5	أمريكا ، الصين ، كندا ، كوريا ، اسبانيا
تركيا	1,289,863.4	1,641,453.3	1,982,196.0	أمريكا ، اليونان ، إيطاليا ، باكستان
ألمانيا	1,184,331.8	1,280,961.0	1,381,022.0	إيطاليا ، فرنسا ، سويسرا ، النمسا ، جمهورية التشيك
كوريا الجنوبية	1,269,234.0	1,232,725.4	1,348,987.4	الصين ، الهند ، باكستان ، أمريكا ، استراليا
اليابان	862,076.7	947,145.9	997,006.8	الصين ، أمريكا ، استراليا ، اندونيسيا ، الهند
اندونيسيا	904,697.3	800,522.7	843,138.9	استراليا ، أمريكا ، الصين ، هونج كونج ، باكستان

(5) الذهب :

الجدول أدناه يبين تطور كميات وقيم صادرات الذهب للفترة من 1995م وحتى سبتمبر 2005م ونسبة مساهمته في جملة عائدات الصادرات السودانية :

(القيمة بملايين الدولارات )  
(الكمية كيلو جرام )

الأعوام	الكمية	القيمة	نسبة المساهمة %	الجملة الكلية لعائد الصادرات
1995	1.77	46.8	8	587.5
1996	4.422	53.6	8.6	620.2
1997	4.863	47.3	8	594.2
1998	5.388	43.8	7.4	595.7
1999	10.594	55.4	7.1	780.1
2000	8.452	46.2	2.6	1806.8
2001	6.833	43.7	2.6	1698.7
2002	8.660	52.5	2.7	1949.1
2003	7.784	58.6	2.3	2542.2
2004	6.673	50.4	1.3	3777.8
سبتمبر/2005	6.753	49.2	1.4	3639.1

تتراوح قيمة صادرات السودان من الذهب ما بين 43.7 إلى 58.6 مليون دولار وقد حقق عام 2003م أعلى قيمة للصادرات من الذهب بنسبة زيادة بلغت حوالي 11.6% مقارنة بعام 2002م بالرغم من الانخفاض في الكميات المصدرة ويعزى ذلك للارتفاع في متوسط الأسعار العالمية بنسبة 17.2%، أما في عام 2004م فقد انخفضت قيمة الصادرات للذهب بنسبة 14% ، وباستبعاد الصادرات البترولية خلال الفترة من 1999م - 2004م نجد إن نسبة المساهمة للذهب في المائة في اجمالي عائدات الصادر بلغ حوالي 11 ، 10.1 ، 13.6 ، 12 ، 11.9 ، 7.4 على التوالي .  
أما في عام 2005م فقد بلغت نسبة مساهمة صادر الذهب من اجمالي قيمة الصادرات غير البترولية حوالي 10.7% وتعتبر كندا اكبر مستورد للذهب من السودان .

الجدول أدناه يبين صادرات السودان من الذهب حسب الدول (يناير - سبتمبر 2005م):

القيمة بالآلاف الدولارات

الدولة	القيمة
كندا	49219



3	الإمارات العربية المتحدة
49222	المجموع

(6) الجلود :

الجدول أدناه يبين تطور قيم صادرات الجلود للفترة من 1995م وحتى سبتمبر 2005م ونسبة مساهمته في جملة عائدات الصادرات السودانية:

(القيمة بملايين الدولارات )

الجملة الكلية لعائد الصادرات	نسبة المساهمة %	القيمة	الأعوام
587.5	3.5	20.5	1995
620.2	4.6	28.7	1996
594.2	3.8	22.8	1997
595.7	3.4	20.2	1998
780.1	0.5	3.9	1999
1806.8	0.4	6.9	2000
1698.7	0.2	4.2	2001
1949.1	0.2	3	2002
2542.2	0.7	18.7	2003
3777.8	0.7	26	2004
3639.1	0.4	15.6	سبتمبر/2005

نلاحظ من الجدول أعلاه أن هناك تذبذب في صادرات الجلود ، وقد انخفضت بصورة كبيرة في عام 1999م بنسبة بلغت حوالي 80.7 % بينما نجدها قد حققت طفرة في عامي 2003م و2004م إذ بلغت نسبة الزيادة حوالي 523.3 % ، 93 % على التوالي. وباستثناء صادرات البترول من اجمالي عائدات الصادرات ، نجد إن نسبة المساهمة في المائة خلال الفترة من 1999م -2004م قد بلغت حوالي 0.8 ، 1.5 ، 1.3 ، 0.7 ، 3.8 ، 3.8 على التوالي .

أما في عام 2005م فقد بلغت نسبة مساهمة صادر الجلود من اجمالي قيمة الصادرات غير البترولية حوالي 3.4% وتعتبر باكستان اكبر مستورد للجلود من السوق السوداني للجلود بنسبة 25.5% من إجمالي صادر الجلود تليها لبنان بنسبة 14.9% ثم مصر والهند والصين وتركيا بنسب وارد من سوق الجلود السوداني بلغت حوالي 10.1% ، 9.3% ، 8.9% ، 8% على التوالي .

الجدول أدناه يبين صادرات السودان من الجلود حسب الدول (يناير - سبتمبر 2005م):  
القيمة بآلاف الدولارات

الدولة	القيمة
باكستان	3989
لبنان	2328
مصر	1572
الهند	1455
الصين	1387
تركيا	1247
السعودية	655
هونج كونج	592
ألمانيا	569
ايطاليا	458
الإمارات العربية المتحدة	427
سوريا	403
ليبيا	345
اسبانيا	157
الأردن	25
المملكة المتحدة	6
سنغافورة	5
أخرى	2
<b>المجموع</b>	<b>15622</b>

أسواق الجلود العالمية:

أهم الدول المستوردة	الصين ، هونج كونج ، ايطاليا ، أمريكا ، المكسيك ، ألمانيا ، اسبانيا ، رومانيا ، كوريا الجنوبية ، فرنسا
---------------------	---

أهم الدول المصدرة	إيطاليا ، هونج كونج ، كوريا ، الصين ، البرازيل ، أمريكا ، ألمانيا ، الأرجنتين ، الهند
-------------------	---

واردات أهم الدول المستوردة للجلود من الأسواق العالمية ( القيمة بآلاف الدولارات )

الدولة	واردات 2002	واردات 2003	واردات 2004	أهم الدول المصدرة
الصين	2,547,700.9	2,860,319.0	3,350,398.1	كوريا ، إيطاليا ، البرازيل
هونج كونج	2,249,208.7	2,778,738.0	3,235,718.6	الصين ، إيطاليا ، كوريا ، أمريكا ، الهند
إيطاليا	2,159,022.3	2,205,927.9	2,177,440.4	البرازيل ، استراليا ، أمريكا ، الهند ، المملكة المتحدة
أمريكا	882,727.9	772,889.5	840,693.5	إيطاليا ، الأرجنتين ، المكسيك ، البرازيل ، اورغواي
المكسيك	699,969.3	698,534.2	878,002.6	أمريكا ، إيطاليا ، الأرجنتين ، استراليا ، البرازيل
ألمانيا	592,396.9	649,781.0	688,264.0	إيطاليا ، استراليا ، بولندا ، أورغواي ، الهند
اسبانيا	591,532.5	657,255.2	593,220.2	إيطاليا ، نيجيريا ، الصين ، الهند ، البرازيل
رومانيا	572,196.0	688,559.0	733,585.4	إيطاليا ، ألمانيا ، النمسا ، هولندا ، اسبانيا
كوريا	553,211.1	468,091.5	458,431.3	إيطاليا ، الصين ، أمريكا ، باكستان ، الهند
فرنسا	404,008.7	423,388.1	421,486.7	إيطاليا ، اسبانيا ، ألمانيا ، المملكة المتحدة ، الهند

(7) الفول السوداني:

الجدول أدناه يبين تطور كميات وقيم صادرات الفول السوداني للفترة من 1995م وحتى سبتمبر 2005م ونسبة مساهمته في جملة عائدات الصادرات السودانية :

(القيمة بملايين الدولارات )

(الكمية ألف طن)

الجملة الكلية لعائد الصادرات	نسبة المساهمة %	القيمة	الكمية	الأعوام
587.5	0.5	2.7	4.6	1995
620.2	0.2	1.3	2.2	1996
594.2	1.2	7.1	14.8	1997
595.7	2.4	14.3	25.4	1998
780.1	0.0	0.2	0.4	1999
1806.8	0.3	5.4	10	2000
1698.7	0.2	8.8	17.3	2001
1949.1	0.3	5.7	13.2	2002
2542.2	0.0	0.2	0.4	2003
3777.8	0.1	2.4	3.2	2004
3639.1	0.0	2.0	3.2	سبتمبر/2005

نلاحظ من الجدول أعلاه أن صادرات الفول السوداني قد حققت أعلى قيمة لها خلال عام 1998م بنسبة زيادة بلغت حوالي 101.4 % أما في عام 1999م فقد سجلت انخفاض كبير جداً بلغت نسبته حوالي 98.6% وبدأت في الارتفاع مرة أخرى ما بين عامي 2000م و2001م ولكن اقل بكثير عن معدلات 1998م ، وبدأت في الانخفاض مرة أخرى عامي 2002م و2003م لترتفع في عام 2004م لتبلغ 2.4 مليون دولار .

نجد إن نسبة المساهمة في المائة خلال الفترة من 1999م -2004م قد بلغت حوالي 0.0 ، 1.2 ، 2.7 ، 1.3 ، 0.0 ، 0.4 على التوالي وذلك باستبعاد صادرات البترول من اجمالي عائد الصادرات الكلي .

أما في عام 2005 فقد بلغت نسبة مساهمة صادر الفول السوداني من اجمالي قيمة الصادرات غير البترولية حوالي 0.4% وتعتبر هولندا اكبر مستورد للفول السوداني إذ بلغت نسبة وارداتها من السودان للفول السوداني مقارنة بصادر السودان من الفول حوالي 92.9% تليها مصر ثم المملكة المتحدة ثم بلغاريا فالأردن بنسب قليلة بلغت حوالي 3.4% ، 2% ، 1.3% ، 0.4% .

الجدول أدناه يبين صادرات السودان من الفول السوداني حسب الدول (يناير - سبتمبر 2005م):  
القيمة بآلاف الدولارات

الدولة	القيمة
هولندا	1850
مصر	67
المملكة المتحدة	40
بلغاريا	26
الأردن	8
<b>المجموع</b>	<b>1991</b>

أسواق الفول السوداني العالمية:

أهم الدول المستوردة	الاتحاد الاوربي ، هولندا ، ألمانيا ، المملكة المتحدة ، كندا ، المكسيك ، اليابان ، اندونيسيا ، ايطاليا ، اسبانيا
أهم الدول المصدرة	الصين ، أمريكا ، الأرجنتين ، الهند ، هولندا ، فيتنام ، نيكاراغوا ، جنوب أفريقيا

واردات أهم الدول المستوردة من الأسواق العالمية ( القيمة بآلاف الدولارات )

الدولة	واردات 2002	واردات 2003	واردات 2004	أهم الدول المصدرة
الاتحاد الاوربي	396,139.7	429,387.4	486,209.3	الصين،الأرجنتين،أمريكا،جنوب أفريقيا،الهند
هولندا	167,676.2	171,365.4	216,350.8	الأرجنتين، الصين، أمريكا، جنوب أفريقيا، البرازيل
ألمانيا	74,279.4	79,306.0	83,145.0	الأرجنتين،أمريكا،الصين،جنوب أفريقيا، اسرائيل
المملكة المتحدة	66,564.8	79,096.0	84,877.1	أمريكا، الصين، الهند،الأرجنتين، نيكاراغوا
كندا	66,770.6	65,690.9	75,477.0	أمريكا، الصين، الأرجنتين،نيكاراغوا ، الهند

أمريكا،نيكاراغوا،الصين ، الأرجنتين ، الهند	83,014.2	61,504.7	61,643.5	المكسيك
الصين ، جنوب أفريقيا ، أمريكا ، بورغواي ، استراليا	44,216.1	43,432.0	36,536.5	اليابان
الهند ، الصين ، فيتنام ، تنزانيا ، جنوب أفريقيا	28,801.3	40,408.2	42,195.7	اندونيسيا
إسرائيل ، الصين ، الأرجنتين ، مصر ، أمريكا	39,649.7	32,770.2	31,481.9	ايطاليا
الصين ، أمريكا ، الأرجنتين ، البرازيل ، هولندا	41,321.7	31,316.1	27,922.1	اسبانيا

المصادر:

- بنك السودان
- United Nations Statistics Division